2

Дело № 5-27-19/2017

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

21 февраля 2017 года                                                                  город Бахчисарай

Мировой судья судебного участка №27 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым Есина Е.А. (298400, г. Бахчисарай, ул. Фрунзе, 36в), рассмотрев материал об административном правонарушении, поступивший из территориального отдела по Бахчисарайскому району Межрегионального управления Роспотребнадзора по Республике Крым и городу Федерального значения Севастополю, в отношении индивидуального предпринимателя Афанаскина Е.В., <> года рождения, уроженца   <>, гражданина <>, зарегистрированного и проживающего по адресу: <>, свидетельство о государственной регистрации физического лица в качестве индивидуального предпринимателя от <> года № <>,
по ст.14.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
УСТАНОВИЛ:
Согласно данных, имеющихся в протоколе об административном правонарушении №10-16 от 01.02.2017 года, 31 января 2017 года в 11 часов 40 минут территориальным отделом по Бахчисарайскому району Межрегионального управления Роспотребнадзора по Республике Крым и городу Федерального значения Севастополю совместно с  органами МВД проведена внеплановая проверка магазина ИП Афанаскин Е.В., расположенного по адресу:  <>, в ходе которой были выявлены нарушения требований ст. 7 ФЗ от 07.02.1992 года Закона 2300-1 «О защите прав потребителей», а именно, в магазине имеется в реализации спиртосодержащая непищевая продукция, свободная реализация которой ограничена постановлением Главного государственного санитарного врача Российской Федерации №7 от 24.01.2017 года «О приостановлении розничной торговли спиртосодержащей непищевой продукцией»:
1) лосьон «Апельсин» содержание этилового спирта 64% - в количестве 1 флакон вместимостью 100 мл;
2) лосьон «Персиковый» содержание этилового спирта 68% - в количестве 1 флакон вместимостью 100 мл;
3) лосьон «Розовый» содержание этилового спирта 68% - в количестве 1 флакон вместимостью 100 мл;
4) лосьон «Лимонный» содержание этилового спирта 64% - в количестве 1 флакон вместимостью 100 мл.
Своими действиями  индивидуальный предприниматель Афанаскин Е. В. нарушил ст. 14.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях.
В судебное заседание 21.02.2017 года индивидуальный предприниматель Афанаскин Е.В. явился, свою вину признал, в содеянном раскаялся. Пояснил, что ввиду того, что несвоевременно ознакомился с постановлением ограничивающим реализацию спиртосодержащей продукции, своевременно не изъял из реализации четыре флакона с лосьоном.
Помимо признания вины виновность Афанаскина Е.В. в совершении вышеуказанного административного  правонарушения  подтверждается:
- протоколом об административном правонарушении № 10-16 от 01.02.2017 года, подписанным Афанаскиным Е.В. (л.д.2);
- постановлением Главного государственного санитарного врача Российской Федерации №7 от 24.01.2017 года «О приостановлении розничной торговли спиртосодержащей непищевой продукцией» (л.д.3);
- протоколом об осмотре принадлежащих юридическому лицу или индивидуальному предпринимателю помещений, территорий и находящихся там вещей и документов от 31.01.2017 года (л.д.4-5);
- протоколом ареста товаров, транспортных средств и иных вещей от 31.01.2017 года (л.д.6-7);
-фотофиксацией (л.д.8-12).
Заслушав пояснения лица, привлекаемого к административной ответственности, проанализировав и оценив представленные доказательства, мировой судья считает, что в действиях Афанаскина Е.В. имеется состав административного правонарушения, предусмотренного ст.14.2 Кодекса  Российской Федерации об административных правонарушениях - незаконная продажа товаров (иных вещей), свободная реализация которых запрещена или ограничена законодательством.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность Афанаскина Е.В., является  раскаяние в содеянном.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, предусмотренных п.2 ч.1 ст.4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, не установлено.
В соответствии со статьей 2.4. лица, осуществляющие предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, совершившие административные правонарушения, несут административную ответственность как должностные лица.
В соответствии с пунктом 14 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24.10.2006 года должностными лицами, которые могут быть привлечены к административной ответственности за правонарушения в области предпринимательской деятельности, исходя из положений, закрепленных в примечании к статье 2.4 КоАП РФ, являются совершившие такие правонарушения руководители и иные работники организаций в связи с выполнением ими административно-хозяйственных функций, а также приравненные к ним индивидуальные предприниматели постольку, поскольку главой 14 КоАП РФ не предусмотрено иное.
Учитывая раскаяние Афанаскина Е.В. в содеянном, характер и степень общественной опасности совершенного правонарушения, личность Сад, степень его вины, наличие обстоятельств, смягчающих ответственность, мировой судья считает, что к индивидуальному препринимателю Афанаскину Е.В. подлежит применению наказание в виде административного штрафа.
Руководствуясь ст.2.4,ст.14.2, 29.9 - 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Признать индивидуального предпринимателя Афанаскина Е. В., <> года рождения, уроженца  <>, гражданина <>, зарегистрированного и проживающего по адресу: <>, свидетельство о государственной регистрации физического лица в качестве индивидуального предпринимателя от <> года № <>, виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.14.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 3000 (три тысячи) рублей с конфискацией.
Штраф перечислять по следующим реквизитам: отделение по Республике Крым Центрального банка Российской Федерации; р/с 40101810335100010001; получатель – УФК по Республике Крым (Межрегиональное управление Роспотребнадзора по РК и г.Севастополю л/сч 04751А92080), БИК: 043510001, КПП: 910201001, ОКТМО:35604000, ИНН 7707832944, КБК: 14111690020026000140.
В силу ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа  в законную силу.
При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, по истечении срока, указанного в части 1 настоящей статьи, судья, орган, должностное лицо, вынесшие постановление, направляют соответствующие материалы судебному приставу-исполнителю для взыскания суммы административного штрафа в порядке, предусмотренном федеральным законодательством.
Кроме того, должностное лицо федерального органа исполнительной власти, структурного подразделения или территориального органа, а также иного государственного органа, уполномоченного осуществлять производство по делам об административных правонарушениях, составляет протокол об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 20.25 КоАП, в отношении лица, не уплатившего административный штраф.
 Постановление может быть обжаловано в Бахчисарайский районный суд Республики Крым путем подачи жалобы через мирового судью судебного участка № 27 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым в течение десяти суток со дня получения копии постановления.
[bookmark: _GoBack]
Мировой судья                                                               Есина Е.А.